
Commentor A/S

Visionsvej , 51,3, 9000 Aalborg

Årsrapport for 2021

CVR-nr. 31 87 39 32

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 15/3 2022

Michael Hove Jacobsen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar 2021 - 31. december 2021	9
Balance 31. december 2021	10
Egenkapitalopgørelse	12
Pengestrømsopgørelse 1. januar 2021 - 31. december 2021	13
Noter til årsregnskabet	14

Selskabsoplysninger

Selskabet	Commentor A/S Visionsvej , 51,3 9000 Aalborg CVR-nr: 31 87 39 32 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Stiftet: 2. december 2008 Regnskabsår: 13. regnskabsår Hjemstedskommune: Aalborg
Bestyrelse	Poul Blaabjerg, formand Lars Hebsgaard Michael Hove Jacobsen Kurt Nørrisgaard
Direktion	Michael Hove Jacobsen
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Skelagervej 1A 9000 Aalborg
Pengeinstitut	Nykredit Bank Tankdraget 25 9000 Aalborg

Hoved- og nøgletal

Set over en 2-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2021	2020
	DKK	DKK
Hovedtal		
Resultat		
Bruttofortjeneste	95.647.629	74.149.594
Resultat af ordinær primær drift	21.142.960	21.616.255
Resultat før finansielle poster	21.141.565	21.638.583
Resultat af finansielle poster	445.551	253.759
Årets resultat	15.889.518	17.064.000
Balance		
Balancesum	51.660.798	51.762.753
Investeringer i materielle anlægsaktiver	70.995	483.641
Egenkapital	34.559.958	30.670.440
Pengestrømme		
Pengestrømme fra:		
- driftsaktivitet	5.899.667	15.152.326
- investeringsaktivitet	-347.152	-590.974
- finansieringsaktivitet	-12.171.076	-9.295.694
Årets forskydning i likvider	-6.618.561	5.265.658
Antal medarbejdere	116	87
Nøgletal i %		
Afkastningsgrad	40,9%	41,8%
Soliditetsgrad	66,9%	59,3%
Egenkapitalforrentning	48,7%	65,3%

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Commentor A/S leverer forretningskritiske it-løsninger, applikationsvedligehold og IT-rådgivning. Virksomheden hjælper kunderne med at skabe digital transformation og konkrete konkurrencefordele ved hjælp af digitale services. Der er især tale om understøttelse af forretningsområderne indenfor finans-, industri- og energisektoren samt i den offentlige sektor, herunder i styrelser, departementer og offentlige virksomheder.

Commentor A/S specialudvikler og vedligeholder it-løsninger designet til at tackle præcis den digitale udfordring, som kunderne står over for.

Virksomheden leverer digitale transitionsprojekter efter en gennemprøvet, agil projektmodel, der typisk indledes med en hurtig værdiskabende procesgennemførelse og udvikling af minimalistiske koncepter, inden projektet skaleres op. Denne tilgang giver kunderne mulighed for at afprøve løsningens forretningsunderstøttelse og justere efter behov. Løsningsområderne er inden for teknologiske områder som cloud, systemintegration, portaler, selvbetjeningsløsninger, CRM, data analytics og BI.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2021 udviser et overskud på DKK 15.889.518, mod et resultat på DKK 17.064.000 for 2020. Selskabets balance pr. 31. december 2021 udviser en positiv egenkapital på DKK 34.559.958.

Omsætningen og resultatet anses for tilfredsstillende og indfrier virksomhedens mål.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Commentor A/S har i 2021 haft en vækst i omsætningen på 32% i forhold til 2020. Dette ligger på niveau med forventningen, som blev udtrykt i årsrapporten for 2020. Det blev tidligt i 2021 strategisk besluttet at udbygge organisationen, primært indenfor salg, ledelse og talent acquisition, hvilket har betydet, at årets resultat, trods stigningen i omsætningen, er på niveau med 2020.

Omsætningen og resultatet anses for tilfredsstillende og indfrier virksomhedens mål.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Virksomheden har igennem de sidste år positioneret sig fra at være en relativt ukendt aktør på markedet til at få en mere markant position, hvilket gør, at virksomhedens udvikling accelereres yderligere. Konkret har virksomheden en meget tilfredsstillende ordrebeholdning samt en række kunderelationer, der løbende udbygges.

Med baggrund i ovenstående forventes i 2022 en stigning i omsætningen på ca. 25 % samt en tilsvarende vækst i årets resultat.

Forskning og udvikling

Commentor A/S har ikke besludte forsknings- eller udviklingsaktiviteter. Der udvikles ikke standardløsninger, idet alle udviklingsopgaver er målrettet kundespecifikke løsninger.

Eksternt miljø

Virksomheden har ingen direkte påvirkning på det eksterne miljø.

Videnressourcer

Den fremtidige udvikling beror på, at virksomheden kan rekruttere og fastholde medarbejdere med et højt fagligt og teknisk niveau. For at sikre dette er området inden for rekruttering intensivt udbygget, og der er løbende interne programmer for opkvalificering, uddannelse og certificeringer. Endvidere er der i kraft af virksomhedens størrelse skabt bedre muligheder for karriereforløb internt i virksomheden.

Ledelsesberetning

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2021 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2021 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2021 DKK	2020 DKK
Bruttofortjeneste		95.647.629	74.149.594
Personaleomkostninger	1	-74.402.405	-52.447.606
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	2	-102.264	-63.405
Andre driftsomkostninger		-1.395	0
Resultat før finansielle poster		21.141.565	21.638.583
Finansielle indtægter		641.950	413.944
Finansielle omkostninger		-196.399	-160.185
Resultat før skat		21.587.116	21.892.342
Skat af årets resultat	3	-5.697.598	-4.828.342
Årets resultat	4	15.889.518	17.064.000

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2021 DKK	2020 DKK
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		208.831	459.587
Materielle anlægsaktiver	5	208.831	459.587
Deposita	6	1.214.219	719.970
Finansielle anlægsaktiver		1.214.219	719.970
Anlægsaktiver		1.423.050	1.179.557
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		17.742.918	19.502.677
Igangværende arbejder for fremmed regning	7	1.806.271	1.063.923
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		521.775	14.765
Andre tilgodehavender		8.692.874	5.124.571
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		2.184.046	0
Periodeafgrænsningsposter	8	1.360.985	802.019
Tilgodehavender		32.308.869	26.507.955
Værdipapirer		0	13.141.171
Likvide beholdninger		17.928.879	10.934.070
Omsætningsaktiver		50.237.748	50.583.196
Aktiver		51.660.798	51.762.753

Balance 31. december

Passiver

	Note	2021 DKK	2020 DKK
Selskabskapital		500.000	500.000
Overført resultat		15.559.958	18.170.440
Foreslået udbytte for regnskabsåret		18.500.000	12.000.000
Egenkapital		34.559.958	30.670.440
Hensættelse til udskudt skat	9	4.272.101	1.415.649
Andre hensættelser	10	99.000	115.000
Hensatte forpligtelser		4.371.101	1.530.649
Kreditinstitutter		109.244	280.320
Leverandører af varer og tjenesteydelser		1.310.595	1.136.959
Igangværende arbejder for fremmed regning	7	2.316.799	4.605.066
Selskabsskat		0	104.530
Anden gæld		8.993.101	13.434.789
Kortfristede gældsforpligtelser		12.729.739	19.561.664
Gældsforpligtelser		12.729.739	19.561.664
Passiver		51.660.798	51.762.753
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	13		
Nærtstående parter	14		
Anvendt regnskabspraksis	15		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	500.000	18.170.440	12.000.000	30.670.440
Betalt ordinært udbytte	0	0	-12.000.000	-12.000.000
Årets resultat	0	-2.610.482	18.500.000	15.889.518
Egenkapital 31. december	500.000	15.559.958	18.500.000	34.559.958

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2021 DKK	2020 DKK
Årets resultat		15.889.518	17.064.000
Regulering	11	5.355.706	4.615.660
Ændring i driftskapital	12	-10.189.187	-1.884.707
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		11.056.037	19.794.953
Renteindbetalinger og lignende		169.751	270.744
Renteudbetalinger og lignende		-196.399	-160.185
Pengestrømme fra ordinær drift		11.029.389	19.905.512
Betalt selskabsskat		-5.129.722	-4.753.186
Pengestrømme fra driftsaktivitet		5.899.667	15.152.326
Køb af materielle anlægsaktiver		-70.995	-483.641
Køb af finansielle anlægsaktiver mv.		-494.249	-154.333
Salg af materielle anlægsaktiver		218.092	47.000
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-347.152	-590.974
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-171.076	0
Tilbagebetaling af gæld til tilknyttede virksomheder		0	0
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt		0	-1.475.968
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		0	180.274
Betalt udbytte		-12.000.000	-8.000.000
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-12.171.076	-9.295.694
Ændring i likvider		-6.618.561	5.265.658
Likvider 1. januar		24.075.241	18.666.383
Kursregulering omsætningsværdipapirer		472.199	143.200
Likvider 31. december		17.928.879	24.075.241
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		17.928.879	10.934.070
Værdipapirer		0	13.141.171
Likvider 31. december		17.928.879	24.075.241

Noter til årsregnskabet

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
	DKK	DKK
1. Personaleomkostninger		
Lønninger	65.572.763	46.220.582
Pensioner	5.072.712	3.501.969
Andre omkostninger til social sikring	264.175	197.543
Andre personaleomkostninger	3.492.755	2.527.512
	<u>74.402.405</u>	<u>52.447.606</u>
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	<u>1.215.710</u>	<u>1.101.872</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>116</u>	<u>87</u>
	<u>2021</u>	<u>2020</u>
	DKK	DKK
2. Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	102.264	63.405
	<u>102.264</u>	<u>63.405</u>
	<u>2021</u>	<u>2020</u>
	DKK	DKK
3. Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	2.841.146	4.875.530
Årets udskudte skat	1.921.753	-47.188
Regulering af udskudt skat tidligere år	934.699	0
	<u>5.697.598</u>	<u>4.828.342</u>
	<u>2021</u>	<u>2020</u>
	DKK	DKK
4. Resultatdisponering		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	18.500.000	12.000.000
Overført resultat	-2.610.482	5.064.000
	<u>15.889.518</u>	<u>17.064.000</u>

Noter til årsregnskabet

5. Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	DKK
Kostpris 1. januar	659.869
Tilgang i årets løb	70.995
Afgang i årets løb	-275.984
Kostpris 31. december	<u>454.880</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	200.282
Årets afskrivninger	102.264
Årets ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-56.497
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>246.049</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>208.831</u>
Afskrives over	<u>3-5 år</u>

6. Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Deposita
	DKK
Kostpris 1. januar	719.970
Tilgang i årets løb	494.249
Kostpris 31. december	<u>1.214.219</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>1.214.219</u>

2021	2020
DKK	DKK

7. Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning er indregnet således i balancen:

Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	1.806.271	1.063.923
Modtagne forudbetalinger under passiver	-2.316.799	-4.605.066
	<u>-510.528</u>	<u>-3.541.143</u>

Noter til årsregnskabet

8. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende, husleje, forsikringspræmier, og abonnementer.

2021	2020
DKK	DKK

9. Hensættelse til udskudt skat

Hensættelse til udskudt skat 1. januar	1.415.649	1.462.837
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	2.631.820	-47.188
Hensættelse til udskudt skat 31. december	4.272.101	1.415.649

10. Andre hensættelser

Virksomheden giver garanti på visse produkter og forpligter sig derved til at reparere ydelser, som ikke er tilfredsstillende. Der er indregnet andre hensatte forpligtelser TDKK 99 (2020: TDKK 115) til forventede garantikrav på grundlag af tidligere erfaringer vedrørende niveauet for reklamationer.

2021	2020	
DKK	DKK	
Garantihensættelse	99.000	115.000
	99.000	115.000

Forfaldstidspunkterne for hensatte forpligtelser forventes at blive:

Inden for 1 år	99.000	115.000
Efter 5 år	0	0
	99.000	115.000

2021	2020
DKK	DKK

11. Pengestrømsopgørelse - reguleringer

Finansielle indtægter	-641.950	-413.944
Finansielle omkostninger	196.399	160.185
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	103.659	41.077
Skat af årets resultat	5.697.598	4.828.342
	5.355.706	4.615.660

Noter til årsregnskabet

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
	DKK	DKK
12. Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i tilgodehavender	-3.616.868	-12.011.980
Ændring i andre hensatte forpligtelser	-16.000	0
Ændring i leverandører mv.	-6.556.319	10.127.273
	<u>-10.189.187</u>	<u>-1.884.707</u>

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
	DKK	DKK
13. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Leje- og leasingforpligtelser		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelser:		
Inden for 1 år	2.934.066	1.534.349
Mellem 1 og 5 år	1.614.359	3.759.748
	<u>4.548.425</u>	<u>5.294.097</u>

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Michael Hove Holding ApS, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

14. Nærtstående parter og oplysning om aflæggelse af koncernregnskab

	<u>Grundlag</u>
Bestemmende indflydelse	
Michael Hove Holding ApS, Aalborg, Danmark	Moderselskab
Michael Hove Jacobsen	Hovedanpartshaver
Transaktioner	
Koncernregnskab	
Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet:	
<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>
Michael Hove Holding ApS	Aalborg, Danmark

Koncernrapporten for Michael Hove Holding ApS kan rekvireres på følgende adresse: Visionsvej 51, 3., 9000 Aalborg.

Noter til årsregnskabet

15. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Commentor A/S for 2021 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsregnskabet for 2021 er aflagt i DKK.

Ændring af regnskabspraksis

Præsentationen af selskabets værdipapirer er ændret fra finansielle anlægsaktiver til omsætningsaktiver. Der er foretaget tilpasning af sammenligningstal. Ændringen påvirker ikke resultat eller egenkapital. Herudover er den anvendte regnskabspraksis uændret i forhold til sidste år.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Som præsentations valuta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Gevinster og tab, der opstår på grund af forskelle mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens kurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og transaktionsdagens kurs indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post., jf. dog afsnittet regnskabsmæssig afdækning.

Noter til årsregnskabet

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Nettoomsætningen indregnes i resultatopgørelsen, når salget er gennemført. Dette anses at være tilfældet, når:

- levering har fundet sted inden regnskabsårets udløb,
- der foreligger en forpligtende salgsaftale,
- salgsprisen er fastlagt, og
- indbetalingen er modtaget eller med rimelig sikkerhed kan forventes modtaget.

Serviceydelse indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg, reklame og administration mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

Noter til årsregnskabet

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer, amortisering af realkreditlån samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Selskabet er sambeskattet med dets moderselskab. Skatteeffekten af sambeskatningen med dattervirksomhederne fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende danske virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud).

Balance

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3-5 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver omfatter depositum, der måles til amortiseret kostpris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Noter til årsregnskabet

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acantobetalinger fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier og abonnementer.

Værdipapirer

Værdipapirer, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantiforpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden. De hensatte forpligtelser måles og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende ikke-skattemæssigt afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvis disse - bortset fra ved virksomhedsovertagelser - er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på det regnskabsmæssige resultat eller den skattepligtige indkomst.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser præsenteres modregnet inden for samme juridiske skatteenhed.

Noter til årsregnskabet

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger" og "Værdipapirer" under omsætningsaktiver. "Værdipapirer" består af kortfristede værdipapirer med ubetydelig risiko for værdiændringer, som uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	Resultat før finansielle poster x 100 / Samlede aktiver ultimo
Soliditetsgrad	Egenkapital ultimo x 100 / Samlede aktiver ultimo
Egenkapitalforrentning	Ordinært resultat efter skat x 100 / Gennemsnitlig egenkapital